Vers. 16-18. Tunc manifesti erunt qui obsignant legem, ut non discant. Et dicit: Expectabo Deum, qui avertit faciem suam a domo Jacob, et confisus ero ei, etc.

Primum versum sic reddit Symmachus: *Liga testimonium, obsigna legem discipulis meis*, quibuscum et ipsa etiam Aquilæ consentit interpretatio. Tunc autem, ait; id est, postquam quæ dicta sunt duobus domibus Israel evenerint; tunc, inquam, legem ligato. Neque enim ulla tum vel Mosaicæ legis, vel emendicatorum ab ea suffragiorum erit necessitas, cum recentis disciplinæ vocatis gentibus fiet promulgatio, quæ quidem manifeste erunt legem obsignantes, ne discant; eam scilicet, quæ nihil amplius, si cum præstantiori conferatur, habeat utilitatis. A legis igitur abstinebimus lectione, quando Christum dixisse constat: **137** « Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera ¹⁶. »

Nequaquam profecto, nequaquam omnino: sed carnalem legis sensum aversabimur. Non desunt, qui eos hic argui existimant, qui legi divinæ aures suas obturarunt; unde et signari ipsi, quia adversario fieri similes magis, quam Christi forum in cordis penetrabilibus gerere, terrenamque imaginem cælesti præferre voluerunt. Est autem lex ipsa per se verborum obscuritate, ad exercendas ingenii vires, veluti sigillo *obsignata*, cujus qui ignoratæ difficultatis vinculum solvere non conetur, *obsignare* ipsum merito dixeris. *Obsignabant* porro et eam Judæorum magistri, cum elementari observatione contenti, hac specie demersam in fundo mysteriorum gravitatem scrutari, et in apertum proferre non conabantur. In quos illa sunt Salvatoris ¹⁷, ubi eos clavem quidem habere, non modo autem non ingredi, sed volentes aditu etiam prohibere conqueritur. Quorum qui mores imitatur, Judaico more sic ferme loqui videtur: *Expectabo Deum, qui avertit*, etc., eodem plane sensu ac si diceret: *Emmanuelem*, quantumvis nunc deserer, non admitto tamen; sed *avertentis* nos Dei futuram tandem aliquando visitationem expectabo. Sin autem priorem interpretationem sequamur, ista eorum verba fuerint, qui lege posthabita in Christum spes suas collocare, ejusque gratiam retinere, quo in *sanctificationem* ipsis *cederet*, satis esse duxerunt; quale est illud: « *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi* ¹⁸. » Dominum vero ii expectare dicuntur qui, quæ Deo placent,

¹⁶ Matth. xiii, 52. ¹⁷ Luc. xi, 52. ¹⁸ Psal. xxxix, 2.

VARIÆ LECTIONES.

• γρ. Ἰουδαϊκῶς μεμῶ. • γρ. εἰσι.

forti animo tolerant, nec oblata pro religione certamina refugiunt, hoc uno fidem in eum roborantes, quod incredulos a se ipsum *avertisse* videant. Neque vero celandum est, existere nonnullos, qui personam hic Unigeniti induci velint, deque ipsis in hæc verba dicere : *Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Deus*, quæ a Paulo etiam in eam, quæ exstat ad Hebræos Epistolam, relata sunt ⁷². Sunt enim Judaici *pueri*, qui ex maris et feminæ concubitu **138** nascuntur. At quos tanta dignatur appellatione Dominus, eosdem certe neque ex sanguine, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nasci oportet ⁸⁰ : quippe qui non secundum carnem geniti, sed Deo illi largiente tales sint filii in læcem editi. Hoc ipso enim quod Deus est, omnium quoque natura Dominus est, nec amplius quidquam ad Mosis leges attendit. *Puerorum* autem nomine, eos, qui fidem amplexi sunt, veluti spiritu renatos, et veterem hominem exutos, intelligit : morum nimirum simplicitate præditos, malique expèrtes ; et qui, superatis rudibus Scripturæ elementis, lacte amplius non egent ; sed mysteriorum capaces solido jam adultorum cibo vescuntur ⁸¹. At ex quo nobis etiam, Abba, pater, in spiritu per eum inelamare datum est ⁸², fratres ab ipso jam nuncupantur, tanquam Patri, quos ipse acceperat, rependeret : ad quem his ipse etiam verbis loquitur : « Quos dedisti mihi de mundo, tui erant, mihi que eos dedisti ⁸³ ; » juxta illud : « Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam ⁸⁴. » Per hos autem, ait, *pueros, signa erunt et prodigia*. Quod est a reliquis ita redditum : *Ecce ego et filii, quos dedit mihi Dominus, in signa et prodigia in Israel*. Ideo enim mihi eos largitus est, ait, ut per eos prodigia ederem. Quibus et ipse Salvator, cum ad oves domus Israel, quæ perierant, eosdem mitteret, aiebat : « Infirmos sanate, demonas ejicite, gratis accepistis, gratis date ⁸⁵. » Per quæ *signa* et ipsa gentium fiebat vocatio. Quod enim ignorationem cognitio, quod nequitiam probitas deturbarit ; quod ubique terrarum denique fundamenta Dei jecerit Ecclesia, divinæ gratiæ *signis* apertis et manifestis, quæ nec ab alio etiam, quam a *Domino exercituum* esse queant, tribuatur necesse est. Quis autem alius ab eo *exercituum Dominus*, qui est Dominicarum copiarum summus imperator ; a quo *signa* pueris qui in eum crediderunt, data sunt ? De quibus olim cum : « Hosanna in excelsis ⁸⁶, » inelamarent, illud : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ⁸⁷, » usurpari ait. De quibus, inquam, gratiæ illæ intelliguntur, quas Patri retulit, quod ea sapientibus et **139** prudentibus occultasset, quæ parvulis illis retexisset ⁸⁷ : mysticus nimirum parvulorum significans, qui doctrinæ illius ope, qui in *Sion monte cælesti habitat*, mysteriorum revelatione potirentur. Hujus autem montis etiam meminit Apostolus cum ait : « Accessistis ad *Sion montem* et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem ⁸⁸. »